
 
 

 

 

Станок листогибочный ручной Stalex 

PBB 1270/2A 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 



 
 

 

 

Технические характеристики: 

Модель Рабочая 

длина 

Толщина 

листа 

Макс. 

подъем 

прижима 

Угол 

сгибания 

PBB1020/2A 1020 мм 2 мм 46 мм 135° 

PBB1070/2A 1070 мм 2 мм 46 мм 135° 

 

Монтаж и установка 

Станок поставляется на деревянном поддоне. Для снятия станка с поддона используется 

грузоподъемный механизм. Опоры станка (на задней панели станка) прилагаются. Опоры 

необходимы для установки станка на полу. Станок необходимо установить на ровный и прочный 

пол и закрепить с помощью анкерных болтов. После распаковки необходимо удалить 

антикоррозионную смазку и нанести бескислотное масло. 

Эксплуатация 

Перед использованием необходимо ослабить стопор № 7. Прижимное давление на заводе 

настроено на нулевую толщину листа. Требуемое усилие зажима может быть отрегулировано с 

помощью регулировочных винтов № 6, пока педаль № 1 заблокирована фиксатором. Гибочную 

балку № 4 можно отрегулировать для требуемой толщины листа с помощью рукоятки № 8. 

Опустить гибочную балку до минимальной толщины листа. Проверить расстояние между кромкой 

лезвия и сегментами путем размещения гибочной балки в положении 90°. Если требуется наклон 

более 90°, то гибочная балка должна быть опущена дополнительно на 25%. Верхняя часть 

гибочной балки крепится с помощью двух болтов и регулируется болтом № 5. 

Регулировка угла 

Стопор № 7 может быть скорректирован на требуемый угол. Выполнить пробное сгибание и 

отрегулировать стопор. 

Техническое обслуживание 

Необходимо выполнять ежедневную уборку, а каждые сто часов работы все лезвия и 

направляющие должны быть очищены и смазаны надлежащим образом. 

Дополнительные принадлежности 

Задний упор, радиальное лезвие (для моделей без сегментов), угловые сегменты, плоское 

лезвие (10, 15 и 20 мм) и специальное нижнее лезвие для радиальных лезвий. 

Другие типоразмеры: цены по запросу. 

1. Педаль с запорным устройством 

2. Опорная планка 

3. Сегменты для прижимной балки 



 
 

 

4. Гибочная балка 

5. Регулировка верхней части гибочной балки 

6. Рычаг для прижима 

7. Стопор 

8. Рукоятка для регулировки гибочной балки по толщине листа 

9. Противовес 

 

 

Внимание! 

При установке опор необходимо придерживать верхнюю часть станка. 

 

 

 

 



 
 

 

 

Перечень деталей (PBB1020/2A.PBB1070/2A) 

№ Наименование К-во № Наименование К-во 

1 РЕГУЛИРОВОЧНА

Я ГАЙКА 

2 27 РИФЛЕНАЯ РЕЗИНОВАЯ НАКЛАДКА 1 

2 ЗАЖИМНАЯ 

ПЛАСТИНА 

1 28 РОЛИКОВЫЙ ШТИФТ 2 

3 ГАЙКА M10-1,5 20 29 ВНЕШ. УПОРНОЕ КОЛЬЦО 10 мм 1 

4 ВЕРХНИЕ 

ШТИФТЫ 

11 30 ФИКСАТОР ПЕДАЛИ 1 

5 ВИНТ С 

ГОЛОВКОЙ M10-

1,5 x 20 

38 31 ПРУЖИННЫЙ ШТИФТ 8 x 50 1 

6 ЗАЖИМНАЯ 

ПЛАНКА 

1 32 ПЛОСКАЯ ШАЙБА 8 мм 1 

      7 ПРУЖИНА 

РЕГУЛИРОВОЧНО

Й ГАЙКИ 

2 33 СТОПОРНАЯ ПРУЖИНА ПЕДАЛИ 1 

8 ПЛОСКАЯ ШАЙБА 

20 мм 

6 34 НИЖНИЙ СЕГМЕНТ 2 

9 ТАВОТНИЦА 8 мм 2 35 ПРУЖИННЫЙ ШТИФТ 10 x 50 2 

10 ВТУЛКА 2 36 ПРУЖИННЫЙ ШТИФТ 10 x 50 2 

11 ПЛОСКАЯ ШАЙБА 

30 мм 

2 37 УПЛОТНИТЕЛЬНОЕ КОЛЬЦО 33 x 25 2 

12 ШТИФТ 

ГИБОЧНОЙ 

ПЛАСТИНЫ 

1 38 РУКОЯТКА ЗАДНИКА 2 

13 ВИНТ С 

ГОЛОВКОЙ M10-

1,5 x 35 

1 39 ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ M8-125 x 15 2 

14 УПОРНОЕ 

КОЛЬЦО 

1 40 ГИБОЧНАЯ ПЛАСТИНА 1 
15 ШЕСТИГРАННАЯ 

ГАЙКА 10-1.5 

1 41 БОЛТ 2 

16 ВИНТ С 

ГОЛОВКОЙ M10-

1,5 x 40 

1 42 ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ M12-1.75 x 150 2 

17 ОПОРА 1 43 ЗВЕЗДООБРАЗНАЯ ШАЙБА M12 2 

10 ВНЕШ. УПОРНОЕ 

КОЛЬЦО 25 мм 

13 44 ОПОРА НИЖНЕГО ЛЕЗВИЯ 1 

19 ШТИФТ ОПОРЫ 3 45 НИЖНЯЯ ТЕЛЕСКОПИЧЕСКАЯ ОПОРА 1 

20 ВИНТ С 

ГОЛОВКОЙ M10-

1,5 x 30 

4 46 СПИРАЛЬНЫЙ БЛОК 1 

21 УДЛИНИТЕЛЬНЫЙ 

КРОНШТЕЙН 

2 47 ПРУЖИНА 1 

22 ДИСКОВАЯ 

ПРУЖИНА 40 x 20 

x 1 x 2,4 

4 48 ВЕРХНЯЯ ТЕЛЕСКОПИЧЕСКАЯ ОПОРА 1 

23 СТЕРЖЕНЬ 2 49 ВТУЛКА 1 

24 РЫЧАГ ПЕДАЛИ 4 50 РЕГУЛИРОВОЧНОЕ КОЛЬЦО 1 

25 ШТИФТ РЫЧАГА 4 51 КРИВОШИП 2 

26 ПЕДАЛЬ 1    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 


